Дело № 1-10/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2018 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при секретаре Подглазовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Калганского района Забайкальского края Сенотрусова А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кусовой О.Н. представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Приаргунским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 250 часам обязательных работ. Наказание не отбыто, не отработано 74 часов;

- ДД.ММ.ГГГГ Приаргунским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В конце августа 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, на незаконное изготовление и хранение наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тоже время проследовал в лесной массив расположенный в 

<

адрес>, где в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, осознавая противоправность совершаемых действий, без цели сбыта незаконно изготовил, известным ему способом, из собранного им ранее наркотикосодержащего растения конопля, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,85 грамм. Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 собрал из миски, перемешал с табаком, получив тем самым вещество растительного происхождения, массой не менее 6,15 грамм, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии, составила 1,85 г., для последующего употребления, без цели сбыта. После чего с целью незаконного хранения и личного потребления, в тоже время, положил полученное наркотическое средство в автомашину марки «

<

данные изъяты>», без государственных номеров, находящуюся на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая противоправность совершаемых действий, незаконно хранил данное наркотическое средство до 28 сентября 2017 года. 

28 сентября 2017 года в результате проведения гласного оперативно розыскного мероприятия « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ПП по Калганскому району было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, массой 6,15 граммов, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии, составила 1,85 граммов, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является, значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и пояснил, что осенью 2017 года около 

<

адрес> он собрал коноплю для личного употребления, которую перенес домой, изготовил из нее наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Наркотик хранил в автомобиле до изъятия ее сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что в конце августа 2017 года днем с полимерным пакетом он пришел на пустырь расположенный около 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в пакет. Пакет с коноплей принес домой и спрятал автомашине «

<

данные изъяты>» находящейся в ограде дома. В августе 2017 года пакет с коноплей он унес в лесной массив, расположенный примерно в 

<

адрес>, где из конопли изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Изготовленное наркотическое вещество он сложил в пакет, принес домой и спрятал в автомашине «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство у него было изъято сотрудниками полиции 28 сентября 2017 года, которое он выдал добровольно. Осознает, что незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, в содеянном раскаивается (№)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ нашла подтверждение в совокупности доказательств, собранных органом расследования. К таким доказательствам суд относит показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Так, свидетель Свидетель №1 в суде и на предварительном следствии пояснила, что 28 сентября 2017 года около 15 часов она и Свидетель №2 принимали участие в качестве понятых в проведении сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия по месту проживания ФИО1 Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с распоряжением о проведении ОРМ и предложили ему добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он изготовил из конопли для личного потребления, указал на автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором хранится наркотик. В обнаруженном пакете находилось вещество растительного происхождения смешанное с табаком, которое сотрудниками полиции было изъято №) 

Свидетель Свидетель №2 в целом дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что по поступившей оперативной информации об изготовлении и употреблением ФИО1 наркотических средств, на основании имеющегося распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» 28 сентября 2017 года он совместно с оперуполномоченным ГУР Свидетель №4 выехал по месту проживания ФИО1 Последнему в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные в свободном обороте предметы и вещества. ФИО1 добровольно указал на стоящий в ограде автомобиль, пояснив, что в салоне хранится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Обнаруженное вещество растительного происхождения перемешанное с табаком, в прозрачном пакетике было обнаружено и изъято. ФИО1 указал место на пустыре около 

<

адрес>, где заготовил дикорастущую коноплю, затем был освидетельствован в ГУЗ «Калганская ЦРБ», на предмет употребление наркотических веществ. Тест показал положительный результат №)

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 установлено, что в целом они дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (№)

Объективно вина ФИО1 подтверждается распоряжением № от 27.09.2017 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (№)

Рапортом ОУ ФИО2 по Калганскому району о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> на территории домовладения ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения смешанное с табаком внешне похожее на гашишное масло (л.д.6)

Актом обследования и протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2017 года с прилагаемыми фототаблицами - территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ходе которого в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят прозрачный пакетик с веществом растительного происхождения (№)

Изъятый в ходе осмотра места происшествия прозрачный пакетик с веществом растительного происхождения осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№)

Протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2017 года, участка местности расположенного в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, где он заготавливал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в августе 2017 года, из которой изготовил наркотическое средство (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17 ноября 2017 года, участка местности расположенного в 

<

адрес> ФИО1 указал место, где он изготовил наркотическое средство (№)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 28.09.2017 года у ФИО1 установлено наркотическое опьянение (№) 

Согласно заключению эксперта № от 07 октября 2017 года, представленное вещество растительного происхождения, массой 6,15 г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии составила для объекта исследования 1,85 г.(№).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы, поскольку указанное заключение мотивировано, обоснованно, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперт был предупрежден.

Из материалов дела усматривается и в ходе судебного разбирательства установлено, что письменные доказательства, такие как протокол осмотра места происшествия в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, заключение экспертизы согласуются с доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности показаниями подсудимого на предварительном следствии, показаниями свидетелей обвинения. Показания указанных свидетелей являются стабильными, последовательными, не противоречащими совокупности других доказательств. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше.

Установлено, что экспертом в ходе производства экспертизы фактически произведено отделение в смеси табака от гашишного масла и масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии составила для объекта исследования 1,85 граммов. Следовательно ФИО1 следует инкриминировать чистый наркотик (Согласно списка № 1), поскольку указанное улучшает положение виновного.

Исходя из установленных фактических обстоятельств преступления, с учетом стороны обвинения и стороны защиты, действия подсудимого следует переквалифицировать с ч.2 ст.228 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, его поведения в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период не отбытого наказания по приговору Приаргунского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за преступление небольшой тяжести и в период условного осуждения по приговору Приаргунского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за тяжкое преступление. 

По месту жительства администрацией поселения ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>, в ходе предварительного расследования заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

По сообщению Приаргунского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ осужденный ФИО1 поставлен на учет в инспекцию ДД.ММ.ГГГГ. За истекший период порядок отбытия условного наказания не нарушал.

По приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет в инспекцию ДД.ММ.ГГГГ, осужденным ФИО1 не отработано 74 часов обязательных работ. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает его молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, 

<

данные изъяты>. 

Об активном способствовании подсудимым раскрытию и расследованию преступления свидетельствуют активные действия виновного направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления, даче правдивых и полных показаний.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства нового преступления отнесенного к категории небольшой тяжести, совершенного в период испытательного срока, совокупность смягчающих обстоятельства при отсутствии отягчающих, суд приходит к убеждению о возможности сохранения условного осуждения ФИО1 по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ.

При решении вопроса о виде наказания, суд руководствуется принципом справедливости, считая наиболее целесообразным наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, что соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, применив положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно и возложив ряд обязанностей. 

Данное наказание и возложенные обязанности по мнению суда, будут способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает. 

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую по основаниям ч.6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая вопрос о приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение, по вступлении приговора в законную силу: вещество растительного происхождения, массой 5,93 граммов, содержащий в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном пакетике, хранящееся в 

<

данные изъяты>», подлежит уничтожению. 

Поскольку подсудимым ранее заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, учитывая его состояние здоровья, суд считает необходимым освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек связанных с оплатой труда адвоката Кусовой О.Н в размере 1870 рублей, возместив их за счет средств федерального бюджета. 

Приговоры Приаргунского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежат самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении с периодичностью и в сроки установленным данным органом.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства: пакет с веществом растительного происхождения, массой 5,93 граммов, содержащий в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) хранящееся 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 1870 рублей возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговоры Приаргунского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калганский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна: Судья Калганского районного суда А.В. Турко